2

АРХИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Архивное управление Правительства ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВОН АРХИВИЙН УРХАЛЛА
 (НР Правительствон архивийн урхалла)

ПРОТОКОЛ
	20 марта 2023 г.
	№
	1

г. Грозный

заседания общественного совета
при Архивном управлении
Правительства Чеченской Республики

	Председательствующий
Заместитель председателя
Секретарь
Присутствовали:
от общественного совета при Архивном управлении Правительства ЧР

от Архивного управления Правительства ЧР
	Бугаев А.М.
Якубов А.В.
Музаева А.Н-М.

Мусаева Л.А.;
Сугаипова С.С.;
Инуркаева Л.Д.;
Ахмадова М.Х.;
Музаева Б.Н-М.;
Орсаханов А.Р.;
Осмаева Э.Х.;
Тазабаева Л.С-М.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О мероприятиях, приуроченных празднованию в 2023 г. Года чеченского языка.
Доклад первого заместителя начальника управления Инуркаевой Лайлы Джамулаевны.

СЛУШАЛИ:
	Л.Д. Инуркаеву, которая выступила с докладом о проведенной работе и подготовленных мероприятиях в Год чеченского языка:
– В первом квартале этого года Архивным управлением Правительства Чеченской  переиздана книга известного поэта, орнитолога по призванию Сайд-Магомеда Гелагаева под названием «Олхазарийн дуьне - сан дуьне» («Мир птиц - мой мир»). Издание включает в себя наиболее полный перечень представителей пернатых, обитающих на территории Чеченской Республики и находящихся сегодня на грани исчезновения. Особо хочется подчеркнуть, что несомненным достоинством работы является то обстоятельство, что названия всех перечисленных птиц даны в их истинной, изначальной форме - так, как они исконно назывались в Чеченской Республике. Мы уверены, что переизданный значимый для нашего народа труд Сайд-Магомеда Гелагаева, будет являться бесценным материалом для учёных, орнитологов, всех специалистов, задействованых в этой сфере, а также для тех, кто изучает и интересуется языком и языковой культурой чеченского народа.
Также Архивным управлением проведена работа по подготовке к проведению к 25 апреля с.г. в Национальной библиотеке ЧР им. А.А.Айдамирова выставки под названием «2023 шо – Нохчийн меттан шо», приуроченной году чеченского языка, на которой будут представлены неопубликованные ранее книжные издания, архивные документы и фотоматериалы конца XIX века до 1957 года. – закончила Инуркаева.

ВЫСТУПИЛИ:
	М.Х. Ахмадова – начальник отдела использования документов, которая сообщила, что сотрудниками управления также в течение квартала было принято участие в подготовке теле и радиовыступлений, посвященных тематике чеченского языка и приуроченных Году чеченского языка.

РЕШИЛИ:
	Считать работу по подготовке мероприятий, приуроченных празднованию в 2023 г. Года чеченского языка исполненной.

	Председательствующий

	А.М. Бугаев

	Секретарь

	А.Н-М. Музаева